
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.gov.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 
 

VERBALE N. 10 del CONSIGLIO DI CIRCOLO DEL 30/10/2014 

Il giorno 30 ottobre 2014 alle ore 18:30, si è riunito il Consiglio di Circolo per procedere alla 
discussione del presente ordine del giorno:  

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Concessione utilizzo palestre; 

3. Conto consuntivo e.f. 2013; 

4. Radiazione residui; 

5. Variazioni di bilancio. 

Risultano assenti La Dirigente Scolastica e i seguenti consiglieri: componente docenti: inss. 
Capuano, Gentile, Parabita e Rutigliano; componente genitori: sigg. Cappabianca R., Tresca e 
Zotti; componente A.T.A.: sig.ra Rizzi. 

È presente, su invito, la D.S.G.A., rag. Vincenza DISTASO 

In assenza del presidente e vicepresidente, presiede la riunione il consigliere della componente 
genitori anagraficamente più anziano: il sig. Defazio Domenico. 

1° punto all'o.d.g.:  Approvazione del verbale della seduta precedente 

Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimità. (delibera n. 52) 

2° punto all'o.d.g. : Concessione utilizzo palestre 

L’insegnante Cappabianca  informa l’assemblea della richiesta di utilizzo della palestra da parte di 
altre due associazioni: 

- Associazione Sportiva Dilettantistica “Nelly Volley” , prot. 2816/A35  dell’8/10/2014; 

- Aequilibrium S. S. D. a.r.l. (attività: tennis), prot.3106/A35  del 30/10/2014. 

Considerata la possibilità di accogliere la loro richiesta in quanto altre associazioni, che in 
precedenza avevano fatto richiesta sono venute meno, la docente chiede al Consiglio di esprimersi. 

Il Consiglio approva, ribadendo le condizioni deliberate in data 19/9/2014. (delibera n. 53) 

Il Presidente, di seguito, chiede ragguagli in merito al progetto Tennis, da svolgersi in concomitanza 
con l’orario scolastico e l’ins Cappabianca partecipa ai presenti: 

- l’adesione da parte di sette classi (2 D, 3 E, 4 A/F; 5 A/B/D);  

- la gratuità degli istruttori e delle racchette; 

- la previsione che tali classi saranno impegnate nelle giornate del lunedì e venerdì; 

- la decisione dei genitori di versare alla scuola il contributo per il fitto del campo al termine del 
progetto, in modo da quantificare le ore di utilizzo dello stesso. 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.gov.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 
 

3° punto all’O.d.G.: Conto consuntivo e.f. 2013 

La  D.S.G.A.   illustra ai presenti il Conto Consuntivo 2013, soffermandosi in particolare  
sull’analisi delle entrate e le spese indicate nel modello H. 

Successivamente, dopo ampia e serena discussione, esaminate  le carte contabili allegate al Conto 
Consuntivo;  

Visto il D.I. n. 44 del 01/02/2001;  

Visto il parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 27/10/2014;  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

D E L I B E R A 

a) di approvare il Conto Consuntivo per l’e.f. 2013 con le seguenti risultanze: 

FONDO DI CASSA a fine esercizio     €   38.586,64 

RESIDUI ATTIVI       € 187.868,33 

RESIDUI PASSIVI       €   25.751,19 

AVANZO COMPLESSIVO DI AMMINISTRAZIONE  € 200.703,78 

 
 

ENTRATE 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 
ACCERTAMENTI DIFFERENZE 

Avanzo di amministrazione presunto 184.359,55 0,00 184.359,55 
Finanziamenti dallo Stato 81.357,79 81.357,79 0,00 
Finanziamenti dalla Regione 82.965,00 82.965,00 0,00 
Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni pubbliche 

74.893,57 74.893,57 
0,00 

Contributi da privati 26.417,00 26.417,00 0,00 
Proventi da gestioni economiche 0,00 0,00 0,00 
Altre entrate 8,96 8,96 0,00 
Mutui 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 450.001,87 265.642,32 184.359,55 

 
 

SPESE 
PREVISIONE 

DEFINITIVA 
IMPEGNI DIFFERENZE 

Attività 142.927,76 115.706,79 27.220,97 
Progetti 294.127,51 129.275,33 164.852,18 
Gestioni economiche 0,00 0,00 0,00 
Fondo di riserva 150,00 0,00    150,00 

Totale spese 437.205,27 244.982,12 192.223,15 

 
b) di approvare il Conto Patrimoniale dello stesso esercizio finanziario che presenta una 

consistenza patrimoniale netta di € 264.670,54= 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.gov.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 
 

Il Consiglio approva. (delibera n. 54) 

4° punto all’O.d.G.: Radiazione residui 

La DSGA illustra ai consiglieri i residui per i quali si rende necessaria la radiazione. Il residuo 

attivo relativo all’ anno 2010 di € 9.549,04 potrà essere radiato per € 5.491,92, somma disponibile 

nell’Aggregato Z. Tale residuo è  relativo a finanziamenti non più esigibili per i quali è opportuna 

l’eliminazione, mentre gli altri residui sono relativi a finanziamenti per i quali un’ economia di 

spesa ha comportato un minor accertamento in entrata: 

Dotazione ordinaria 2010 
 

-5.491,92 

Progetto “Diritti a Scuola”  
Avviso n. 3/2013 a. s. 2013/2014  

-623,57 
 

 
Progetto  P.O.N. C1-FSE-2013-563 

 
-2.313,81 

 (delibera n. 55) 

5° punto all’O.d.G.: Variazioni di bilancio 

La D.S.G.A. comunica che, relativamente al contributo della Ditta Matarrese di € 800,00, 
inizialmente previsto per l’acquisto di sussidi didattici in A02, il dirigente propone di  stornare il 
suddetto contributo  in A04, per l’acquisto di sedie per le insegnanti. Il Consiglio di circolo approva. 
Successivamente si portano al Consiglio, per conoscenza, le seguenti variazioni apportate con 
decreto del dirigente: 

1. Storno in A01 per assestamento conti : 

SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottocon

to 
Descrizione Importo 

A01 3 2 7  Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

-378,20 

A01 3 8 8  Utenze e canoni - Altri canoni 378,20 
A01 4 1 1 Oneri postali e telegrafici -86,62 
A01 4 1 7  Compensi ed indennità ai Revisori 86,62 

 
2. Contributo per assicurazione  a.s. 2014/2015: 

ENTRATA 

 
Aggrega

to 
Voce Sottovoce Descrizione Importo 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.gov.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 
 

5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 3.825,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottocon

to 
Descrizione Importo 

A01 3 12 4  Assicurazioni - Altre assicurazioni 3.825,00 
 

3. Contributo dei genitori per viaggi di istruzione periodo settembre-dicembre 2014: 

ENTRATA 

 
Aggrega

to 
Voce Sottovoc

e 
Descrizione Importo 

5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 4.030,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottocon

to 
Descrizione Importo 

A02 3 13 1  Spese per visite e viaggi 
d'istruzione 

4.030,00 

 

4. Storno nel Progetto P.O.N. E1-FESR-2014-1088 per assestamento conti: 

SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottocon

to 
Descrizione Importo 

P239 6 3 9 Beni d'investimento - Beni mobili 
- Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 

-426,00 

P239 6 3 16 Beni d'investimento - Beni mobili 
- Sussidi 

426,00 

 

Il Consiglio di circolo approva. (delibera n. 56) 

Non essendoci altri argomenti su cui discutere la riunione termina alle ore 19:00.  

LA SEGRETARIA       IL PRESIDENTE 
Ins. Maria Sterpeta Castagnaro    Sig. Domenico DEFAZIO 
 


